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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,410,718,000

제1조 2023학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 2,410,718,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2설옥화 2025년 02월 18일 11시 13분 10초 경기도교육청 배곧누리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,410,718 2,367,856 42,862 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -15,400 77,665 3.2

학생복지/교육격차 해소 31,416 901,170 37.4

기본적 교육활동 29,076 515,705 21.4

선택적 교육활동 -9,562 342,992 14.2

교육활동 지원 -239 126,416 5.2

학교 일반운영 7,571 446,770 18.5

이전수입 지방자치단체이전수입 41,165 326,293 13.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,205 1,742,661 72.3

자체수입 학부모부담수입 -10,768 300,850 12.5

자체수입 행정활동수입 5,260 27,972 1.2

기타수입 전년도이월금 0 12,942 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,068,954 2,020,584 48,370

1.지방자치단체이전수입 326,293 285,128 41,165

1.비법정이전수입 263,936 222,601 41,335

1.기초지방자치단체전입금 263,936 222,601 41,335

1.급식비보조금(기초) 263,936 222,601 41,335 급식지원금(지자체) : 41,335,000원*1회 = 41,335,000

2.교육경비보조금 62,357 62,527 -170

1.기초지방자치단체전입금 62,357 62,527 -170

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,357 37,527 -170 초등학교 생존수영 운영지원금 : -170,000 = -170,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,742,661 1,735,456 7,205

1.교육비특별회계전입금수입 1,742,661 1,735,456 7,205

1.교육비특별회계전입금 1,742,661 1,735,456 7,205

1.학교운영비전입금 733,049 733,049 0

2.목적사업비전입금 1,009,612 1,002,407 7,205 [초]학교급식경비 : -51,664,000원 * 1개교 = -51,664,000

[유]학교급식경비 : -11,093,000원 * 1개교 = -11,093,000

(성립전_6추)[유]유아학비 지원 : 9,800,000원

 * 1개교 =
9,800,000

(성립전_6추)[유]유아학비 지원 : 5,400,000원

 * 1개교 =
5,400,000

방과후학교 강사 기관부담금 : -931,000원 * 1

개교 =
-931,000

(성립전_6추)[유]누리과정지원(만5세) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_6추)[유]누리과정지원(만5세) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

교육공무직원 처우개선수당 : -15,400,000원 *

 1개교 =
-15,400,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 인건비 : 

36,184,000원 * 1개교 =
36,184,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,900,000원 * 1개교 =
15,900,000

급식교육공무직원 인건비 : -34,172,000원 * 1

개교 =
-34,172,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 인건비 : 

30,823,000원 * 1개교 =
30,823,000

[유]특수교육지도사 인건비 : -152,000원 * 1

개교 =
-152,000

[초]특수교육지도사 인건비 : -116,000원 * 1

개교 =
-116,000

(성립전_6추)외국인 유아학비 : 229,000원 * 1

개교 =
229,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)외국인 유아학비 : 850,000원 * 1

개교 =
850,000

초등생존수영교육 운영비 : -141,000원 * 1개

교 =
-141,000

초등돌봄운영비(오후돌봄교실) : -1,408,000원

 * 1개교 =
-1,408,000

2024년 미래형.맞춤형 프로그램 운영비 : 

-263,000원 * 1개교 =
-263,000

(성립전_6추)방과후학교 자유수강권 : 624,000

원 * 1개교 =
624,000

(성립전_6추)방학중 방과후과정 운영비 : 

6,265,000원 * 1개교 =
6,265,000

하반기 초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

-7,563,000원 * 1개교 =
-7,563,000

(성립전_6추)돌봄교실 특별프로그램 : 

1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

급식교육공무직 대체인건비 : -1,690,000원 * 

1개교 =
-1,690,000

(성립전_6추)급식교육공무직 대체인건비 : 

2,666,000원 * 1개교 =
2,666,000

(성립전_6추)급식교육공무직 대체인건비 : 

3,797,000원 * 1개교 =
3,797,000

특수학급 증설학급 교재교구 구입 : 

-15,000,000원 * 1개교 =
-15,000,000

(성립전_6추)특수학급 증설학급 교재교구 구입

 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

특수학급교재교구구입비 : 15,000,000원 * 1개

교 =
15,000,000

2.자체수입 328,822 334,330 -5,508

1.학부모부담수입 300,850 311,618 -10,768

1.수익자부담수입 300,850 311,618 -10,768

1.급식비 53,830 53,140 690

1.급식비 53,830 53,140 690 교직원급식비 : 690,000원*1회 = 690,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 177,184 174,968 2,216

1.방과후학교활동비 177,184 174,968 2,216 방과후학교교재및재료비 : -584,000원*1회 = -584,000

방과후학교강사수당 : -1,118,000원*1회 = -1,118,000

수용비-공과금등 : -31,000원*1회 = -31,000

유치원방학중 방과후과정운영 (급간식비) : 

3,949,000원*1회 =
3,949,000

3.현장체험학습비 27,710 27,710 0

1.현장체험학습비 27,710 27,710 0

4.졸업앨범비 7,456 7,456 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,456 7,456 0

5.누리과정비 17,535 28,879 -11,344

1.누리과정비 17,535 28,879 -11,344
유치원방과후교육활동비(간식비) : -1,823,000

원*1회 =
-1,823,000

유치원방과후교육활동비(중식비) : -7,628,000

원*1회 =
-7,628,000

유치원방과후교육활동비(재료비) : -1,893,000

원*1회 =
-1,893,000

6.돌봄활동운영비 17,135 19,465 -2,330

1.돌봄활동 운영비 17,135 19,465 -2,330 돌봄교실방학중급식비 : -279,000원*1회 = -279,000

돌봄교실학기중간식비 : -2,051,000원*1회 = -2,051,000

2.행정활동수입 27,972 22,712 5,260

1.사용료및수수료 9,730 9,920 -190

1.사용료및수수료 9,730 9,920 -190

1.사용료 9,730 9,920 -190 주차장사용료 : -80,000원*1회 = -80,000

체육관사용료 : -110,000원*1회 = -110,000

2.기타행정활동수입 18,242 12,792 5,450

1.이자수입 939 704 235

1.이자수입 939 704 235 예금이자수입 : 235,000원*1회 = 235,000

2.기타행정활동수입 17,303 12,088 5,215

1.기타행정활동수입 17,303 12,088 5,215 폐식용유매각대금 : -33,000원*1회 = -33,000

기타행정활동수입금 : -10,000원*1회 = -10,000

태양광발전금 수입 : -707,000원*1회 = -707,000

폐품매각대금 : -20,000원*1회 = -20,000

기타잡수입 : -30,000원*1회 = -30,000

도시가스용도변경 계량기환불금 : 6,014,860원

*1회=
6,015,000

3.기타수입 12,942 12,942 0

1.전년도이월금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 2,410,718 2,367,856 42,862
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,665 93,065 -15,400

1.교직원 복지 및 역량강화 77,665 93,065 -15,400

1.교직원역량강화 555 555 0

1.[초]직무연수 555 555 0

1.교직원복지비 555 555 0

2.교직원복지 77,110 92,510 -15,400

1.[초]기타교직원복지지원 4,850 4,850 0

1.교직원복지비 2,630 2,630 0

2.비품구입비 2,220 2,220 0

2.[초]교육공무직원처우개선비

(목적)
72,260 87,660 -15,400

1.공무직인건비 72,260 87,660 -15,400 정액급식비 : 688,000원*1개월 = 688,000

근속수당 : -11,184,000원*1개월 = -11,184,000

가족수당 : -1,879,000원*1개월 = -1,879,000

정기상여금 : -1,000,000원*1개월 = -1,000,000

명절휴가비 : -2,025,000원*1개월 = -2,025,000

2.학생복지/교육격차 해소 901,170 869,754 31,416

1.급식 관리 838,823 807,247 31,576

1.학교급식운영 838,823 807,247 31,576

1.[초]조리사인건비 31,537 21,293 10,244

1.공무직인건비 31,537 21,293 10,244
(성립전_6추)[목적]기본급 : 1,986,000*2

월 =
3,972,000

(성립전_6추)[목적]기본급 : 1,986,000*1

명 =
1,986,000

[목적]기본급 : -3,211,330원*1회 = -3,211,000

(성립전_6추)[목적]조리사자격가산금 : 

99,300*1명 =
100,000

(성립전_6추)[목적]조리사자격가산금 : 

99,300*2월 =
199,000

[목적]조리사자격가산금 : -165,000원*1회

 =
-165,000

(성립전_6추)[목적]위험수당 : 50,000*2월

 =
100,000

(성립전_6추)[목적]위험수당 : 50,000*1명

 =
50,000

[목적]위험수당 : -83,220원*1회 = -83,000

설옥화 2025년 02월 18일 11시 13분 14초 8 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]사대보험기관부담금 : -526,700원*1

회 =
-526,000

(성립전_6추)[목적]사대보험기관부담금 : 

230,520*3월 =
692,000

(성립전_6추)[목적]사대보험기관부담금 : 

230,000*1명 =
230,000

(성립전_6추)[목적]연차수당 : 1,880,000

원*1명 =
1,880,000

(성립전_6추)[목적]퇴직금 : 5,020,000원

*1명 =
5,020,000

2.[초]조리실무사인건비 166,619 123,355 43,264

1.공무직인건비 160,305 121,814 38,491
[목적]미분담 기본급 : -6,421,000원*1회 

=
-6,421,000

(성립전_6추)[목적]미분담 기본급 : 

1,986,000*2명 =
3,972,000

(성립전_6추)[목적]미분담 기본급 : 

1,986,000*2명*2월 =
7,944,000

(성립전_6추)[목적]미분담 위험수당 : 

50,000*2명*2월 =
200,000

[목적]미분담 위험수당 : -165,000원*1회 

=
-165,000

(성립전_6추)[목적]미분담 위험수당 : 

50,000*2명 =
100,000

[목적]미분담 사대보험기관부담금 : 

-2,066,000원*1회 =
-2,066,000

(성립전_6추)[목적]미분담 사대보험기관부

담금 : 342,500*2명*2월 =
1,370,000

(성립전_6추)[목적]미분담 사대보험기관부

담금 : 219,000*2명 =
438,000

(성립전_6추)[목적]분담 기본급 : 

1,986,000*4명*2월 =
15,888,000

[목적]분담 기본급 : -14,523,000원*1회 = -14,523,000

(성립전_6추)[목적]분담 기본급 : 

1,986,000*4명 =
7,944,000

(성립전_6추)[목적]분담 위험수당 : 

50,000*4명 =
200,000

[목적]분담 위험수당 : -370,000원*1회 = -370,000

(성립전_6추)[목적]분담 위험수당 : 

50,000*4명*2월 =
400,000

(성립전_6추)[목적]분담 사대보험기관부담

금 : 219,800*4명 =
880,000

(성립전_6추)[목적]분담 사대보험기관부담

금 : 677,320*4명*2월 =
5,419,000

[목적]분담 사대보험기관부담금 : 

-6,204,000원*1회 =
-6,204,000

(성립전_6추)[목적]미분담 연차수당 : 

1,209,000원*1명 =
1,209,000

(성립전_6추)[목적]미분담 퇴직금 : 

2,100,120원*2명 =
4,201,000

(성립전_6추)[목적]분담 연차수당 : 

1,206,000원*4명 =
4,824,000

[목적]분담 연차수당 : -438,000원*1회 = -438,000
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(성립전_6추)[목적]분담 퇴직금 : 

3,422,040*4명 =
13,689,000

2.기간제근로자인건비 5,676 1,500 4,176
(성립전_6추)조리사,조리실무사 대체인건

비 : 2,666,000원*1명*1회 =
2,666,000

(성립전_6추)조리사,조리실무사 대체인건

비 : 3,200,000원*1회 =
3,200,000

조리사,조리실무사 대체인건비 : 

-1,690,000원*1회 =
-1,690,000

3.기간제근로자법정부담금 638 41 597
(성립전_6추)대체직 사대보험료 : 596,140

원*1회 =
597,000

3.[초]급식재료구입비 534,518 548,440 -13,922

1.급식용식재료비 534,518 548,440 -13,922
[목.시.수익](초)급식재료비 : 

-13,922,000원*1회 =
-13,922,000

5.[초]급식운영비 50,644 51,900 -1,256

1.일반수용비 31,085 26,827 4,258 [목,수익]소모품구입 : 5,033,000원*1회 = 5,033,000

음식물쓰레기처리비 : -675,000원*1회 = -675,000

세재구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,036 3,500 -464 상하수도료 : -464,000원*1회 = -464,000

4.연료비 13,267 17,000 -3,733 도시가스요금 : -3,733,000원*1회 = -3,733,000

5.여비 70 210 -140 교육비 : -140,000원*1회 = -140,000

6.교직원복지비 1,186 2,363 -1,177 건강진단비 : 23,000원*1회 = 23,000

위생복구입 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

6.[초]기타학교급식운영 12,840 14,040 -1,200

1.일반수용비 11,840 13,040 -1,200
[자체]급식시설유지보수 : -100,000원*1회

 =
-100,000

[자체]급식실방역 : -60,000원*1회 = -60,000

[자체]안전보건및위생용품구입 : -800,000

원*1회 =
-800,000

[자체]영양교육수업재료비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

[자체]후드청소및기계청소용역비 : 

-40,000원*1회 =
-40,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[유][목적]급식재료구입비 33,755 39,309 -5,554

1.급식용식재료비 33,755 39,309 -5,554 [목](유)급식재료비 : -5,554,000*1회 = -5,554,000

8.[초][목적]급식환경개선비 8,910 8,910 0

1.시설비 6,930 6,930 0
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2.비품구입비 1,980 1,980 0

2.보건관리 56,426 56,586 -160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,673 25,781 -108

1.[초]보건실운영 21,673 21,781 -108

1.일반수용비 4,963 4,963 0

2.운영수당 3,120 3,120 0

3.여비 108 208 -100 응급학생후송비 : -100,000 = -100,000

4.교직원복지비 322 330 -8 결핵검진비 : -8,000 = -8,000

5.교육운영비 569 569 0

6.학생복지비 11,669 11,669 0

7.비품구입비 922 922 0

2.[국고][초]흡연예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학교환경위생관리 30,753 30,805 -52

1.[초]먹는물관리 7,138 7,188 -50

1.일반수용비 7,138 7,188 -50 정수기수질검사비 : -50,000 = -50,000

2.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[초]기타학교환경위생관리 21,515 21,517 -2

1.일반수용비 21,515 21,517 -2 [초]공기정화장치유지관리비 : -2,000 = -2,000

3.학생복지 5,921 5,921 0

1.학생복지운영 5,921 5,921 0

1.[초]졸업앨범제작 5,921 5,921 0

1.학생복지비 5,921 5,921 0

3.기본적 교육활동 515,705 486,629 29,076

1.교과 활동 405,364 376,219 29,145

1.교과활동지원 71,033 70,681 352
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1.[초]보결(대강)수업관리 4,380 3,890 490

1.기타수당 4,380 3,890 490
보결수당(학생분리조치관리비포함) : 

15,312.5*32시간 =
490,000

2.[초]기초학력지도 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0

3.[초]전문적학습공동체운영 3,399 3,430 -31

1.운영수당 490 490 0

2.교직원복지비 2,909 2,940 -31 교직원동아리 운영 : -31,000원*1회 = -31,000

4.[초]성장배려학년제운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동

운영
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초][목적]교과보충 집중프로

그램 운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 7,240 7,240 0

2.교육운영비 210 210 0

7.[초][목적]두드림학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 550 550 0

8.[초]교육과정컨퍼런스운영 2,127 2,400 -273

1.일반수용비 95 100 -5
학부모공개수업 현수막 구입 : -5,000원*1

회 =
-5,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,732 2,000 -268
교육과정컨퍼런스 운영 : -268,000원*1회 

=
-268,000

9.[초]미래형교육과정운영 8,260 8,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

10.[초][목적]365체육온 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

11.[초]학교자율과제 교육과정 

운영
16,642 16,476 166
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1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 10,706 10,540 166
1학년 학교자율과제 운영 : -20,000원*1회

 =
-20,000

3학년 학교자율과제 운영 : -1,000원*1회 

=
-1,000

6학년 학교자율과제 운영 : 187,000원*1회

 =
187,000

3.일반업무추진비 476 476 0

12.[초][목적]하이러닝 선도학

교
13,000 13,000 0

1.일반수용비 94 94 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 7,901 7,901 0

4.목적사업업무추진비 1,255 1,255 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

13.[초][목적]유-초 이음학기 

운영 유치원
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 38,672 38,680 -8

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

3.[초]실험실습재료지원 8,580 8,580 0

1.교육운영비 8,580 8,580 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건

강검진
92 100 -8

1.교직원복지비 92 100 -8 특수건강검진비 : -8,000원*1회 = -8,000

5.[초]과학실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육 교과활동 33,651 34,297 -646

1.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초](초)생존수영교육활동 24,743 25,054 -311
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1.교육운영비 24,743 25,054 -311 [목적]운영비 : -85,000원 = -85,000

[목적]보험료 : -49,000원 = -49,000

[목적]학부모명예교사봉사료 : -7,000원 = -7,000

[시보조]보험료 : -78,000원 = -78,000

[시보조]운영비 : -85,000원 = -85,000

[시보조]학부모명예교사봉사료 : -7,000원

 =
-7,000

4.[초](초)체육관운영 8,408 8,743 -335

1.일반수용비 43 43 0

2.교육운영비 6,305 6,600 -295 체육용품구입비 : -295,000원*1회 = -295,000

3.비품구입비 2,060 2,100 -40 체육관비품구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

4.예술 교과활동 23,000 23,000 0

1.[초]예술교과운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 23,000 23,000 0

5.특수교육교과활동 86,096 71,378 14,718

1.[초]특수교육교과운영 14,194 14,194 0

1.교육운영비 14,194 14,194 0

2.[초]특수학급운영지원 3,435 3,449 -14

1.일반수용비 2,738 2,751 -13 토너구입 : -13,000원*1회 = -13,000

2.비품구입비 697 698 -1 비품구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.[유]특수교육교과활동(유) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]특수교육지도사인건비(목

적)
22,022 22,138 -116

1.공무직인건비 22,022 22,138 -116
[초][목적]특수교육지도사 기본급 : 

-115,000원*1회 =
-115,000

[초][목적]법정부담금(사대보험) : -1,000

원*1회 =
-1,000

5.[유]특수교육지도사인건비(목

적,유치원)
25,445 25,597 -152

1.공무직인건비 25,445 25,597 -152
[유][목적]특수교육지도사 기본급 : 

-85,000원*1회 =
-85,000

[유][목적]법정부담금(사대보험) : 

-67,000원*1회 =
-67,000

6.[초]특수학급 증설 운영지원

금
15,000 0 15,000
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1.교육운영비 2,986 0 2,986
(성립전_6추)교재교구 구입비 : 2,986,000

원*1회 =
2,986,000

2.시설비 3,914 0 3,914
(성립전_6추)증설학급 공사비 : 3,914,000

원*1회 =
3,914,000

3.비품구입비 8,100 0 8,100
(성립전_6추)증설학급 비품구입비 : 

8,100,000원*1회 =
8,100,000

6.유치원 교과활동 152,912 138,183 14,729

1.[유]교과운영 49,105 41,291 7,814

1.교육운영비 48,105 40,291 7,814 교재교구구입비(만3세) : 72,000원*1회 = 72,000

교재교구구입비(만5세) : -72,000원*1회 = -72,000

(성립전_6추)[목적누리]문화체험활동비 : 

100,000원*39명=
3,900,000

[목적누리]문화체험활동비 : -1,973,000원

*1회 =
-1,973,000

[목적]외국국적학습준비물 : -997,000원*1

회 =
-997,000

(성립전_6추)[목적]외국국적학습준비물 : 

229,000원*1회=
229,000

(성립전_6추)[목적]외국국적학습준비물 : 

800,000원*1회 =
800,000

[목적]외국국적수업료 : 998,000원*1회 = 998,000

(성립전_6추)[목적누리]만5세 문화체험활

동비 : 1,282,000원*1회 =
1,282,000

(성립전_6추)[목적누리]졸업운영물품비 : 

50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_6추)[목적누리]졸업운영물품비 : 

183,000원*1회 =
183,000

[목적누리]졸업운영물품비 : 2,392,000원

*1회 =
2,392,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물 지원 26,494 19,579 6,915

1.학습준비물 26,494 19,579 6,915
[목적누리]학습준비물 : 1,973,000원*1회 

=
1,973,000

(성립전_6추)[목적누리]학습준비물 : 

3,400,000원*2회 =
6,800,000

(성립전_6추)[목적누리]만5세학습준비물 :

 535,000원*1회 =
535,000

[목적누리]만5세학습준비물 : -2,393,000

원*1회 =
-2,393,000

4.[유]유치원 특수교육교과활동 18,778 18,778 0

1.교육운영비 11,602 11,602 0

2.시설비 4,579 0 4,579 특수학급 환경개선비 : 4,579,000원*1회 = 4,579,000

3.비품구입비 2,597 7,176 -4,579 특수학급비품구입비 : -4,579,000원*1회 = -4,579,000

5.[유]유치원졸업앨범 1,535 1,535 0
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1.학생복지비 1,535 1,535 0

6.[유][목적]유-초 이음학기 운

영
7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.교육운영비 4,755 4,755 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.도서구입비 255 255 0

7.[유][목적]경기형한울타리유

치원
50,000 50,000 0

1.일반수용비 8,850 8,850 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

5.시설비 17,500 17,500 0

6.비품구입비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 110,341 110,410 -69

1.자율활동 22,461 22,487 -26

1.[초]학생자치회활동운영 748 750 -2

1.교육운영비 748 750 -2
학생자율동아리 운영비(학교자율과제) : 

-2,000원*1회 =
-2,000

2.[초]학급운영비 7,376 7,400 -24

1.교육운영비 7,376 7,400 -24 4학년학급운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

6학년학급운영비 : -22,000원*1회 = -22,000

학급공통운영비 : -1,000원 = -1,000

3.[초]학교학예회활동지원 11,137 11,137 0

1.교육운영비 11,137 11,137 0

5.[초]기타자율활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 28,126 28,126 0

1.[초]현장체험학습 28,126 28,126 0

1.교육운영비 28,126 28,126 0
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3.동아리활동 48,797 48,840 -43

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,279 2,322 -43

2.교육운영비 2,279 2,322 -43 학교스포츠클럽운영 : -43,000원*1회 = -43,000

2.[초]학생자율동아리운영(초) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초][목적]학교스포츠클럽활

동(초)
41,918 41,918 0

1.기간제근로자인건비 41,918 41,918 0
[목적]법정기관부담금(사대보험) : 19,000

원*1회 =
19,000

[목적]예비비 : -200,000*1회 = -200,000

[목적]연차수당 : 163,000원*1회 = 163,000

[목적]퇴직금 : 18,000원*1회 = 18,000

4.[초][목적]스포츠클럽한마당 

도대회 참가 지원금
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.봉사활동 4,200 4,200 0

1.[초]환경미화활동 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.진로활동 6,757 6,757 0

1.[초]진로교과운영 6,757 6,757 0

1.교육운영비 6,757 6,757 0

4.선택적 교육활동 342,992 352,554 -9,562

1.방과후학교 운영 314,763 324,304 -9,541

1.방과후학교운영 211,320 221,186 -9,866

1.[초]방과후학교운영 170,997 172,730 -1,733

1.일반수용비 6,194 6,225 -31 [수]수용비-공과금등 : -31,000원*1회 = -31,000

2.운영수당 123,947 125,065 -1,118
[수]방과후학교강사수당 : -1,118,000원*1

회 =
-1,118,000

3.교육운영비 40,856 41,440 -584 [수]교재비및재료비 : -584,000원*1회 = -584,000

2.[초][목적]방과후자유수강권 5,606 5,913 -307

1.기간제근로자인건비 1,335 2,266 -931
방과후학교강사 고용,산재보험료 : 

-931,000원*1회 =
-931,000
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2.일반수용비 147 129 18
(성립전_6추)[목적]자유수강권 방과후학교

 공과금등 : 18,000원*1회=
18,000

3.운영수당 2,947 2,555 392
(성립전_6추)[목적]자유수강권 방과후학교

 강사수당 : 392,000원*1회=
392,000

4.교육운영비 1,177 963 214
(성립전_6추)[목적]자유수강권 교재비 및 

재료비 : 214,000원*1회=
214,000

3.[초][목적]늘봄학교맞춤형프

로그램
3,528 3,528 0

1.운영수당 112 112 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기간제근로자법정부담금 16 16 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초][목적]초1맞춤형프로그램 26,589 34,152 -7,563

1.운영수당 22,329 28,800 -6,471 강사비 : -6,471,000원*1회 = -6,471,000

2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.기간제근로자법정부담금 60 1,152 -1,092 고용산재보험 : -1,092,000원*1회 = -1,092,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초][목적]미래형.맞춤형 프

로그램 운영비
4,600 4,863 -263

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.기간제근로자법정부담금 0 263 -263 고용.산재보험 : -263,000원*1회 = -263,000

2.돌봄교실운영 46,337 49,432 -3,095

1.[초]돌봄교실운영 46,337 49,432 -3,095

1.기간제근로자인건비 154 750 -596
초등보육전담사대체인건비 : -596,000원*1

회 =
-596,000

2.운영수당 18,760 18,760 0

3.교육운영비 26,921 29,399 -2,478
[수]돌봄교실방학중급식비 : -279,000원*1

회 =
-279,000

[수]돌봄교실학기중간식비 : -2,051,000원

*1회 =
-2,051,000

[목적]보존식비 : -12,000원*1회 = -12,000

[목적]저소득층급간식비 : -1,396,000원*1

회 =
-1,396,000

(성립전_6추)[목적]특별프로그램운영비 : 

630,000원*2실=
1,260,000

4.기간제근로자법정부담금 0 21 -21
초등돌봄전담사대체직 법정부담금 : 

-21,000원*1회 =
-21,000

5.비품구입비 502 502 0

3.유치원방과후과정운영 57,106 53,686 3,420
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1.[유][수익자]병설유치원방과

후과정운영
23,722 31,117 -7,395

1.교육운영비 23,722 31,117 -7,395 [수]간식비 : -1,828,000원*1회 = -1,828,000

[수]중식비 : -3,674,000원*1회 = -3,674,000

[수]재료비 : -1,893,000원*1회 = -1,893,000

2.[유][목적]병설유치원방과후

과정운영
21,260 16,710 4,550

1.운영수당 12,690 12,514 176
(성립전_6추)[목적누리]강사비 : 176,000

원*1회=
176,000

2.교육운영비 8,570 4,196 4,374
(성립전_6추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 40,120원*33명+40원=
1,324,000

(성립전_6추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_6추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 50,000원*1회 =
50,000

3.[유][목적]유치원 방학중 방

과후과정 운영
12,124 5,859 6,265

1.운영수당 9,083 3,000 6,083
(성립전_6추)[목적]인건비 : 3,041,250원

*2명*1회=
6,083,000

2.연료비 300 300 0

3.교육운영비 2,741 2,559 182
(성립전_6추)[목적]프로그램운영비 : 

90,000원*2회+1,850원=
182,000

2.독서활동 28,229 28,250 -21

1.독서활동운영 28,229 28,250 -21

1.[초]도서구입 18,228 18,228 0

2.도서구입비 18,228 18,228 0

2.[초]도서관운영 6,701 6,721 -20

1.일반수용비 3,591 3,591 0

2.비품구입비 3,110 3,130 -20 파쇄기 : -20,000원*1회 = -20,000

3.[초]독서관련행사운영 3,300 3,301 -1

1.교육운영비 3,300 3,301 -1 독서마라톤 : -1,000원*1회 = -1,000

5.교육활동 지원 126,416 126,655 -239

1.교무업무 운영 13,339 13,578 -239

1.교무학사운영 13,339 13,578 -239

1.[초]교무학사운영 4,504 4,504 0

1.일반수용비 383 383 0

2.교육운영비 1,475 1,475 0
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3.비품구입비 2,646 2,646 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,491 4,615 -124

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 4,371 4,495 -124 졸업식행사물품구입 : -27,000원*1회 = -27,000

졸업장케이스구입 : 134,000원*1회 = 134,000

졸업식상품구입 : -220,000원*1회 = -220,000

졸업장용지구입 : -11,000원*1회 = -11,000

3.[초]교육활동홍보 4,344 4,459 -115

1.일반수용비 4,344 4,459 -115 일반현수막제작 : -115,000원*1회 = -115,000

2.생활지도운영 27,246 27,246 0

1.학생생활상담지도 15,521 15,521 0

1.[초]학생생활지도운영 4,721 4,721 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

2.비품구입비 863 863 0

2.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 10,260 10,260 0

2.학교폭력예방 11,725 11,725 0

1.[초]학교폭력예방지원 11,725 11,725 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 6,475 6,475 0

3.학습지원실 운영 60,267 60,267 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 59,267 59,267 0

1.[초]학교정보화지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학내망관리 3,304 3,304 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 55,163 55,163 0

1.일반수용비 14,938 14,938 0

2.비품구입비 40,225 40,225 0

4.교육여건 개선 25,564 25,564 0

1.교육환경개선 25,564 25,564 0

1.[초][목적]상반기소규모교육

환경개선(냉난방기 실외기GHP부

품교체)

25,564 25,564 0

1.일반수용비 25,564 25,564 0

6.학교 일반운영 446,770 439,199 7,571

1.학교기관 운영 153,777 150,397 3,380

1.부서기본운영 91,672 88,792 2,880

1.[초]교장실운영 23,056 23,056 0

1.일반업무추진비 18,664 18,664 0
내빈접대및물품구입비 : -2,279,000원*1회

 =
-2,279,000

교직원협의회및 정담회 : 4,216,000원*1회

 =
4,216,000

기타사업 업무추진비 : -1,937,000원*1회 

=
-1,937,000

2.직책급업무수행경비 4,392 4,392 0

2.[초]교육행정실운영 10,359 14,307 -3,948

1.일반수용비 9,844 13,597 -3,753 프린터기토너외 : -645,000원 = -645,000

중질지,복사용지 : -16,000원*1회 = -16,000

기타일반수용비 : -1,531,000*1회 = -1,531,000

행정장비소모품구입 : -1,561,000원*1회 = -1,561,000

2.기타공공요금 515 710 -195 재정보증보험료 : -195,000원*1회 = -195,000
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3.[초]학교행정공통운영 58,257 51,429 6,828

1.일반수용비 25,907 23,776 2,131 사무용품구입 : 2,131,000원*1회 = 2,131,000

2.여비 16,260 16,260 0

3.교직원복지비 520 700 -180 교직원특근매식비 : -180,000원*1회 = -180,000

4.비품구입비 15,570 10,693 4,877 비품구입비 : 4,877,000원*1회 = 4,877,000

2.병설유치원기본운영 57,405 57,405 0

1.[유]유치원공공요금및 제세공

과금
10,452 10,452 0

1.일반수용비 4,892 4,892 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 운영 32,685 32,685 0

1.기간제근로자인건비 860 860 0

2.기타수당 300 600 -300 보결수당 : -300,000원*1회 = -300,000

3.일반수용비 21,394 21,048 346 현수막제작 : 130,000원*1회 = 130,000

시설물유지보수 : -22,000원*1회 = -22,000

유치원화단조성비 : -71,000원*1회 = -71,000

자원봉사자활동비 : -360,000원*1회 = -360,000

유치원 행사운영비 : 669,000원*1회 = 669,000

4.운영수당 470 470 0

5.여비 3,830 3,330 500 관내외여비 : 500,000원*1회 = 500,000

6.교직원복지비 340 886 -546 특근매식비 : -96,000원*1회 = -96,000

교원연수비 : -450,000원*1회 = -450,000

7.학생복지비 600 600 0

8.비품구입비 4,891 4,891 0

3.[유]어린이놀이시설운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0
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4.[유]유치원특수학급운영 14,018 14,018 0

1.일반수용비 14,018 14,018 0 청소용품구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

시설물유지보수 : -200,000원*1회 = -200,000

3.행정지원인력운용 4,700 4,200 500

1.[초]기타행정지원인력운용 4,700 4,200 500

1.공무직인건비 4,700 4,200 500 시간외근무수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설 장비 유지 288,021 283,830 4,191

1.학교시설장비유지 288,021 283,830 4,191

1.[초]공공요금및제세공과금 69,731 68,948 783

1.전기요금 18,652 18,652 0

2.상하수도료 10,000 9,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.연료비 29,140 29,000 140 도시가스요금 : 140,000원*1회 = 140,000

4.기타공공요금 11,939 12,296 -357 전화요금 : -325,000원*1회 = -325,000

가스배상책임보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

방화관리자연회비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.[초]시설일반관리 118,078 114,863 3,215

1.일반수용비 118,078 114,863 3,215 시설물수선비 : 3,373,000원*1회 = 3,373,000

[초]승강기안전점검 : -116,000원*1회 = -116,000

소방시설보수물품 : -42,000원*1회 = -42,000

3.[초]시설미화관리 7,691 7,100 591

1.일반수용비 7,691 7,100 591
쓰레기봉투및화장지구입 : 600,000원*1회 

=
600,000

화장실관리물품 : -9,000원*1회 = -9,000

4.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
28,664 29,089 -425

1.공무직인건비 26,698 27,123 -425 인건비 : -500,000원*1회 = -500,000

명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,166 1,166 0

5.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
29,047 28,972 75
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1.공무직인건비 26,832 26,757 75 명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,415 1,415 0

6.[초]특수운영직군대체인건비 1,047 1,444 -397

1.기간제근로자인건비 1,025 1,400 -375 대체직 인건비 : -375,000원*1회 = -375,000

2.기간제근로자법정부담금 22 44 -22 대체직고용보험료 : -22,000원*1회 = -22,000

7.[초]시설관리용역 33,414 33,414 0

1.일반수용비 33,414 33,414 0

8.[유]스포츠강사인건비 349 0 349

1.공무직인건비 349 0 349 스포츠강사명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

스포츠강사 퇴직금 : 274,000원*1회 = 274,000

3.학교운영 협력 4,972 4,972 0

1.학부모협력 4,972 4,972 0

1.[초]학부모회운영 3,172 3,172 0

1.일반수용비 2,152 2,152 0

3.여비 20 20 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 810 600 210 학부모교육 물품구입비 : 210,000원*1회 = 210,000

2.운영수당 840 1,050 -210
학부모교육 강사비 및 원고료 : -210,000

원*1회 =
-210,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,410,718 2,367,856 42,862
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